PAGE
5

П Р О Т О К О Л   № 1
комиссии Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
«31»  марта  2022 г.

Председатель комиссии

Первый заместитель главы Куйбышевского
внутригородского района городского округа Самара                                        П.А. Жданов
Секретарь комиссии:
Консультант отдела муниципальной службы

и кадров правового управления                                                                            Е.А. Летяева
Члены комиссии:

Руководитель правового управления
(представитель профсоюзного комитета)

      Ю.Ю. Казакова
Начальник отдела муниципальной службы и кадров
правового управления

                                                    С.А. Сутягина

Консультант

                    А.Р. Узаревич

Директор МБОУ «Школа №24 с углубленным

изучением отдельных предметов

имени Героя Советского Союза Буркина М.И.» г.о. Самара,

депутат Совета депутатов Куйбышевского внутригородского

района городского округа Самара (по согласованию)

       М.В. Романова

Директор МБОУ «Школа №129» г.о. Самара,

депутат Совета депутатов Куйбышевского внутригородского

района городского округа Самара (по согласованию)                                           И.И. Кукса

Вопросы рассматриваются с участием прокурора Куйбышевского района
города Самары Тупикова Е.А.

Приглашенные лица: отсутствуют.
Общее количество голосов, которыми обладают члены комиссии, принимающие участие в заседании – 7 (семь).
В соответствии с п.2.8. Положения о комиссии Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара от 31.12.2015 № 25, (далее – Положение), кворум для заседания комиссии имеется, заседание комиссии считается правомочным.
В соответствии с п.3.14. Положения, члены комиссии не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.
В соответствии с п.3.25. Положения, члены комиссии единогласно определили принимать решение открытым голосованием.
Повестка дня:

1. Подведение итогов работы комиссии по рассмотрению обращений граждан, уволенных из Администрации, о намерении заключения трудового или гражданско-правового договора после увольнения с муниципальной службы за 2021 год.
2. Подведение итогов работы комиссии по рассмотрению уведомлений муниципальных служащих о намерении выполнять иную оплачиваемую работу за 2021 год.
3. Рассмотрение итогов мониторинга оценок коррупционных рисков в деятельности Администрации, а также должностных лиц при реализации ими своих функций
и полномочий, в 2021 году.
4. Рассмотрение вновь принятых федеральных и региональных правовых актов по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
5. Рассмотрение правоприменительной практики, в соответствии с п.2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

По первому вопросу повестки дня слушали руководителя правового управления Казакову Ю.Ю. о подведении итогов работы комиссии по рассмотрению обращений граждан, уволенных из Администрации, о намерении заключения трудового или гражданско-правового договора после увольнения с муниципальной службы за 2021 год.

В 2021 году обращений граждан, уволенных из Администрации, о намерении заключения трудового или гражданско-правового договора после увольнения
с муниципальной  службы и выдаче разрешения, не поступало.

По итогам рассмотрения вопроса Комиссия решила:

Информацию принять к сведению.
По второму вопросу повестки дня слушали руководителя правового управления Казакову Ю.Ю. о подведении итогов работы комиссии по рассмотрению уведомлений муниципальных служащих о намерении выполнять иную оплачиваемую работу за 2021 год.
В 2021 году 24 муниципальных служащих уведомили работодателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, 1 муниципальному служащему отказано в выполнении иной оплачиваемой работы из-за потенциальной возможности возникновения конфликта интересов при исполнения им должностных обязанностей. Служащие, не уведомившие (несвоевременно уведомившие) работодателя при фактическом выполнении иной оплачиваемой деятельности, отсутствуют.

По итогам рассмотрения вопроса Комиссия решила:

Информацию принять к сведению.
По третьему вопросу повестки дня слушали руководителя правового управления Казакову Ю.Ю. о рассмотрении мониторинга оценок коррупционных рисков
в деятельности Администрации, а также должностных лиц при реализации ими своих функций и полномочий, в 2021 году, актуализация перечня должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, в соответствии со штатным расписанием.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 2.3.1. Плана мероприятий по противодействию коррупции
в городском округе Самара на 2021-2024 годы, утвержденным постановлением Администрации городского округа Самара от 15.12.2020 № 975, и руководствуясь письмом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 15.12.2014 № 18-0/10/В-8980, отделом муниципальной службы и кадров правового управления в 2021 году проведен анализ коррупционных рисков, возникающих при реализации функций органами местного самоуправления. Результаты мониторинга рассмотрены заседании комиссии Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. В результате мониторинга в Перечень коррупционно-опасных функций Администрации, утвержденный постановлением Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара от 19.06.2017 № 153, внесены следующие положения:

- представление в судах общей юрисдикции, арбитражных судах интересов Администрации;

- проведение антикоррупционной и правовой экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов;

- организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории куйбышевского внутригородского района городского округа Самара от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

- осуществление внутреннего финансового контроля, внутреннего финансового аудита.

В 2022 году в вышеуказанный перечень повторно внесены изменения путем исключения
положений, не входящих в компетенцию Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара.
С 1 февраля 2022 года Решением Совета Депутатов Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара от 24.12.2021 № 71 утверждена новая структура Администрации района, распоряжением Администрации от 21.03.2022 № 117 внесены изменения в штатное расписание. Так, в отделе информационной политики сокращена должность заместителя начальника отдела, входящая в перечень должностей
с коррупционно – опасными рисками. В период отсутствия начальника отдела информационной политики (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) осуществление разрешительных, организационно-распорядительных функций, принятие решений, в том числе сопряженных с коррупционными рисками, будет возложена на консультанта отдела информационной политики. Данная должность в Перечне должностей муниципальной службы и других должностей, не отнесенных к должностям муниципальной службы, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления в Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара, замещение которого связано коррупционными рисками, отсутствует.

На основании вышеизложенного предлагаю:
- установить, что Перечень коррупционно-опасных функций Администрации, утвержденный постановлением Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара от 19.06.2017 № 153 (в редакции постановления от 06.09.2021 № 293, от 14.03.2022 №60), не требует актуализации;
- дополнить имеющийся Перечень должностей муниципальной службы и других должностей, не отнесенных к должностям муниципальной службы, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления
в Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара, замещение которого связано коррупционными рисками, утвержденный постановлением
от 13.01.2021 № 1 (в редакции постановления от 20.02.2021 № 54, от 07.04.2021 №128, от 24.05.2021 № 176, от 10.02.2022 №36), должностью «консультант отдела информационной политики».
Данный вопрос вынесен на голосование:

Голосовали открыто

«За» - 7; «Против» - 0; «Воздержались» - 0

Особого мнения не высказано.

По итогам рассмотрения вопроса, в соответствии с п. 3.16 Положения, Комиссия единогласно решила:

- признать Перечень коррупционно-опасных функций Администрации, утвержденный постановлением Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара от 19.06.2017 № 153 (в редакции постановления от 06.09.2021 № 293,
от 14.03.2022 №60), не требующим актуализации;

- одобрить вносимые изменения в Перечень должностей муниципальной службы
и других должностей, не отнесенных к должностям муниципальной службы, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления в Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара, замещение которого связано коррупционными рисками, утвержденный постановлением Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара от 13.01.2021 № 1 (в редакции постановления
от 20.02.2021 № 54, от 07.04.2021 №128, от 24.05.2021 № 176, от 10.02.2022 №36).
По четвертому вопросу повестки дня слушали руководителя правового управления Казакову Ю.Ю. о вновь принятых федеральных и региональных правовых актов по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
В I квартале 2022 года внесение изменений в федеральные и региональные правовые акты по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов не производилось.
По итогам рассмотрения вопроса Комиссия решила:

Информацию принять к сведению.
По пятому вопросу повестки дня слушали руководителя правового управления Казакову Ю.Ю. о результатах рассмотрения правоприменительной практики
в соответствии с п.2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции».
Правовым управлением в рамках текущей деятельности проводится мониторинг законодательства и вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению нарушений в сфере противодействия коррупции. В 2021 году в адрес Администрации Куйбышевского внутригородского района решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий муниципальных служащих не поступало.
До сведения членов комиссии доведен обзор «Когда возникает конфликт интересов на госслужбе: 6 ситуаций из судебной практики за 2020 - 2021 годы» (КонсультантПлюс, 2021).
По итогам рассмотрения вопроса Комиссия решила:

Информацию принять к сведению.
Председатель комиссии

Первый заместитель главы Куйбышевского внутригородского района

городского округа Самара                                      подпись                                 П.А. Жданов
Секретарь комиссии:
Консультант отдела муниципальной службы

и кадров правового управления                             подпись                                 Е.А. Летяева

Члены комиссии:

Руководитель правового управления

(представитель профсоюзного комитета)             подпись

      Ю.Ю. Казакова
Начальник отдела муниципальной службы и кадров

правового управления

        подпись                              С.А. Сутягина

Консультант

        подпись

                    А.Р. Узаревич

Директор МБОУ «Школа №24 с углубленным

изучением отдельных предметов

имени Героя Советского Союза Буркина М.И.» г.о. Самара,

депутат Совета депутатов Куйбышевского внутригородского

района городского округа Самара
(по согласованию)
                                         подпись
                             М.В. Романова

Директор МБОУ «Школа №129» г.о. Самара,

депутат Совета депутатов Куйбышевского внутригородского

района городского округа Самара (по согласованию)              подпись              И.И. Кукса
PAGE